
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0170 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Abono de Permanência. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23294.001873.2018-14, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder Abono de Permanência ao servidor DENISON SANTANA 
BEZERRA, matricula SIAPE n° 0275153, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
com fundamento legal no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, a contar de 13/01/2018. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA 	RIGUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0172 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Progressão Funcional por Mérito. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, de 
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n° 
23294.002391.2018-81, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder Progressão Funcional por Mérito aos(às) servidores(as) lotados(as) 
na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, relacionados(as)no anexo I, a contar de 
FEVEREIRO/2018, de acordo com a data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista 
que completaram o interstício de 18 meses. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

ANÁLIA KEI 	'GUES RIBEIRO 



ANEXO I - PORTARIA IFPE/GR N° 0172 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

SIAPE NOME CARGO 

PADRÃO 
VENCIMENTO 

ANTERIOR ATUAL 

1802605 FELIPE CARVALHO GOMES DA SILVA Administrador E-405 E-406 

2327081 FILIPE MARQUES CHAVES DE ARRUDA Analista de Tecnologia da 
Informação E-101 E-102 

2326327 JACKSON YANNO ARAÚJO DE CARVALHO Analista de Tecnologia da 
Informação E-101 E-102 

1811140 JOSEMIR SILVA DE MOUSINHO Técnico em Assuntos Educacionais E-405 E-406 

1579406 JUSTE SAMPAIO PEIXOTO FILHO Engenheiro E-407 E-408 

1804574 MÁRCIA GIRLENE E SILVA Pedagogo E-205 E-206 

2191766 CARLOS AUGUSTO DOMINGOS DA SILVA SOBRINHO Tecnólogo em Marketing E-202 E-203 

1806880 PHILIPE MICHEL SILVA SOARES Tecnólogo em Produção Cultural E-202 E-203 

2878909 ROSSANA CARLA RAMEH DE ALBUQUERQUE Psicólogo E-404 E-405 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0173 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Incentivo à Qualificação. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado 
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder aos(às) servidores(as) relacionados(as) abaixo, lotados(as) na Reitoria 
desta Instituição Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação 
Vigente. 

SIAPE SERVIDOR(A) CARGO CLASSE 
PV 

% QUALIFICAÇÃO 
VIGÊNCIA PROCESSO 

ANTES ATUAL 

1161157 FABÍOLA FREIRE DA 
SILVA 

Secretária 
Executiva E 30,00% 19/01/2018 23295.001174.2018-64 

2754353 WILLYANE FREIRE 
DA SILVA 

Secretária 
Executiva E 52,00% 19/01/2018 23294.001192.2018-56 

3006977 
ELOÁ REGINA 

MARQUES 
FERNANDES 

Secretária 
Executiva E 30,00% 22/01/2018 23294.001241.2018-51 

3007027 
ANDERSON 

LEONARDO SANTANA 
DA SILVA 

Técnico em 
Segurança do 

Trabalho 
D 25,00% 25/01/2018 23294.001510.2018-89 

Art. 2° Esta Portaria entra em 	or na data de sua publicação. 

ANÁLIA KEI 	O 1 RIGUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0181 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Progressão Funcional por Mérito. 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 
n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 
em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Memorando n° 008/2018-DDQV, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor FLÁVIO CÉSAR 
PEREIRA E SILVA, matrícula SIAPE n° 2325782, lotado no Campus Recife desta Instituição 
Federal de Ensino, a contar de JANEIRO/2018, da Classe E-101 para E-102, de acordo com a data 
de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completou o interstício de 18 meses. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROSANA MARIA TELES GOMES 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0182 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Abono de Permanência. 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 
n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 
em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo n° 23295.000706.2018-46, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder Abono de Permanência ao servidor WILLIAM GUERRA 
COSTA, matrícula SIAPE n° 0275167, ocupante do cargo de Técnico em Artes Gráficas, com 
fundamento legal no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, a contar de 31/01/2018. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

sz7u.,-epa-A-1 r_)--°traz_ 
ROSANA MARIA TELES GOME 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0183 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Progressão por Capacitação. 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a 
Lei n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 
1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no 
DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23295.001458.2018-51, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder ao servidor, relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de 
acordo com a Legislação Vigente. 

SIAPE NOME CARGO NIVEL/CAPAC. 
ANTES 

NIVEL/CAPAC. 
ATUAL VIGÊNCIA 

2326040 JARIEDSON DANTAS MALA 
Analista de Tecnologia da 

Informação 
E-102 E-202 25/01/2018 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROSANA MARIA ELES GOMES 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0199/2018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Anula Portaria n° 1.730/2017-GR 
e Designa Comissão. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23295.016935.2016-11, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Anular a Portaria n° 1.730/2017-GR, de 14/12/2017, de acordo com os 
esclarecimentos prestados pelo presidente da comissão. 

Art. 2° Designar os servidores EDVALDO MANOEL DO NASCIMENTO, 
Servente de Limpeza, matrícula SIAPE n° 0275565 e ERNANI GOMES DA FONSECA 
JÚNIOR, Desenhista Técnico Especializado, matrícula SIAPE n° 1023337, lotados no Campus 
Recife deste IFPE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário, com sede em Recife-PE, incumbida de 
apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
constantes do Processo n° 23295.016935.2016-11, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor n. a.a de sua publicação. 

ANÁLIA KEIL S RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0227- Nomear, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor FAGNER STWART 
SANTIAGO, matrícula SIAPE n° 1731830, CPF n° 039.905.284-40, para exercer o cargo de 
Direção de Diretor de Administração e Planejamento do Campus Paulista desta Instituição Federal 
de Ensino, código CD-4, a contar de 19/02/2018, ao tempo em que delega competência ao servidor 
para exercer a função de Gestor Financeiro do Camp s. 

7'ANÁLIA KEIL 	UES RIBEIRO 
Re' ora 



ANÁLIA KR GUES RIBEIRO 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0228/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede RSC. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder, conforme parecer de força executória, com efeito retroativo, o 
Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora, relacionada abaixo, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição 
Federal de Ensino, nos termos da Decisão Judicial do Processo n° 0517285-40.2016.4.05.8300. 

    

NOME 	 VIGÊNCIA ' NÍVEL PROCESSO/IFPE 

VERA LÚCIA FARIAS DA SILVA 	01/03/13 	RSC-II 23294.013531.2016-85 

 

SIAPE 

 

 

0275118 

 

  

       

       

Art. 2° Esta Portaria entra em viger na data de sua publicação. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0231 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

Autoriza Publicação do Edital 
011/2018-GR. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23294.003501.2018-22, com despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Publicar o Edital n° 011/2018-GR, que disciplina as regras e os 
procedimentos a serem adotados pelos estudantes do Instituto Federal de Pernambuco, Campi 
Afogados da Ingazeira, Belo Jardim, Caruaru, Garanhuns, Igarassu, Ipojuca, Olinda, Palmares, 
Paulista, Pesqueira e Vitória de Santo Antão, para seleção e ingresso no Programa de Bolsa 
Permanência da Assistência Estudantil referente ao semestre letivo de 2018.1. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor n data de sua publicação 

1 
ANÁLIA KEILA I ES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0232 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

Autoriza Publicação do Edital 
012/2018-GR. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23294.003480.2018-45, com despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Publicar o Edital n° 011/2018-GR, que disciplina as regras e os 
procedimentos a serem adotados pelos estudantes do Instituto Federal de Pernambuco, Campi Cabo 
de Santo Agostinho e Abreu e Lima, para seleção e ingresso no Programa de Bolsa Permanência 
da Assistência Estudantil referente ao semestre letivo de 2018.1. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vig k r,na data de sua publicação 

ANÁLIA KEI 	OD' GUES RIBEIRO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

RETIFICAÇÕES 
16/02/2018 

Anular a Retificação da Portaria n° 1.812/2015, publicada no DOU de 05/02/2018, seção 
2, página 20. Processo n° 23294.014834.2015-34. 

Retificar a Portaria n° 1.812/2015, publicada no DOU de 03/12/2015, seção 2, página 18, 
que concedeu aposentadoria de ALERÇO GOMES DOS PRAZERES, matrícula SIAPE n° 
6274943. Onde se lê: D-402, leia-se: D-403. Processo n° 23294.014834.2015-34. 

Modificar os proventos de ALERÇO GOMES DOS PRAZERES, matrícula SIAPE n° 
0274943, aposentado no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para excluir a 
Dedicação Exclusiva, a contar de 27/11/2015, e incluir o regime de 40 (quarenta) horas, conforme 
disposto no art. 133 da Lei 8.112/90. Processo n° 24.014834.2015-34. a i 

dtlift ; , 
oras 

ANÁLIA KEI ES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

RETIFICAÇÃO 
22/02/2018 

Na Portaria n° 1128/2017-GR, de 23/08/2017, publicada no DOU de 28/08/2017, seção 2, pá-
gina 21, onde se lê "na vaga decorrente da exoneração de AILTON SHIBATA DA SILVA JUNIOR", 
leia-se: "na vaga decorrente da redistribuição pelo Ministério da Educação, através da Portaria n° 
1432, de 30/06/2016 — D.O.U. de 01/07/2016, seção 2, página 23". 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
\e--\-crt94L-.4 -e/5 

Reitora em exercício 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

		2018-02-27T09:16:51-0300
	TALITA RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA




